._=
11Iv',
011.1!*

MUNICÍPIO DE BARIRI

Bariri, 21 de março de 2025.

OFÍCIO  GP  N°136/2025

Ref.:  Oficio 36/2025

Requerimento 34/2025

Excelentíssimo Senhor

RICARDO PREARO

Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atendimento ao requerimento acima referenciado, que

pleiteia informações sobre a troca de enfermeiros dos Postos de Saúde da

Família - PSF, vimos pelo presente encaminhar informações prestadas pela

Diretoria de Saúde desta Municipalidade.

Colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos e

aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

AIRTON LUIS PEGORARO

Prefeito Municipal Câmara Municipal de
Bariri/SP

2.4 NR 2025

PROTOALO
N°  )95

MUNICÍPIO DE BARIRI

Bariri, 12 de março de 2025.
REF.:  Requerimento 34/2025
Autoria: Daniel de Madureira
Assunto: Questionamento sobre a troca dos enfermeiros chefes dos PSFs.

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Cumprimento-o cordialmente e em atenção a
indicação do Ilmo. Sr. Vereador Daniel de Madureira, que diz respeito ao
questionamento sobre a troca dos enfermeiros chefes dos PSFs , venho
informar o que segue: Atendo diariamente grande número de munícipes e
dentro das demandas destes, uma grande parte refere se a queixa de
atendimento humanizado e acolhedor. Com  a experiência que tive nos longos
30 anos de formação e trabalho no meio corporativo pude perceber e
comprovar com dados e estudos, que embora trabalhe em um setor público,
a gestão de pessoas é igual ao de urna grande empresa e como tal
precisamos atender os nossos usuários com qualidade e satisfação e
também proporcionar ao servidor crescimento profissional. Considerar que
um servidor que hora criou  urn  vinculo  corn  uma determinada área e que não
será mais possível este profissional criar e fortalecer vínculos em outros
bairros ou áreas de atuação, causa uma impressão de estar desdenhando a
capacidade do profissional, tornando este incapacitado ou sem potencial para
desenvolver suas habilidades em outros setores. Percebemos que quando
ocorre rodízio de trabalho, o que fundamenta a estratégia de capacitar um
mesmo colaborador em diversos setores, áreas e funções da empresa
percebe se que a capacidade de desenvolver as habilidades e competências
aumentam muito e surgem os novos talentos. Desta forma finalizo que
pensando em atender a população de forma humanizada tivemos como
objetivo esse rodízio e assim potencializar as competências e habilidades do
colaborador.

Sem mais, me coloco á disposição para eventuais informações adicionais.

Atenciosamente

Ana Paula Ro igues de Arruda Falcão
Dir  tor  de Saúde

Prefeitura Municipal de Bariri

Excelentíssimo Senhor Airton Luis Pegoraro
Prefeito de Bariri

	Page 1
	Page 2